
Modelo Aiveca Nº de 
Aivecas

Larg.
Corte

Prof.
Corte Altura Chassi Segurança Peso Potência

Mínima
MR-2 L
MR-3 L
MR-4 L
MR-2 P
MR-3 P
MR-4 P

Lisa 
Lisa
Lisa 

Polietileno
Polietileno
Polietileno

2+2
3+3
4+4
2+2
3+3
4+4

90 cm
135 cm
180 cm
80 cm

120 cm
160 cm

20 a 40  cm
20 a 40  cm
20 a 40  cm
20 a 40  cm
20 a 40  cm
20 a 40  cm

72 cm (livre)
72 cm (livre)
72 cm (livre)
72 cm (livre)
72 cm (livre)
72 cm (livre)

Parafuso Fusível
Parafuso Fusível
Parafuso Fusível
Parafuso Fusível
Parafuso Fusível
Parafuso Fusível

760 kg
947 kg

1126 kg
764 kg
956 kg

1138 kg

75 hp
105 hp
120 hp
85 hp

120 hp
160 hp

Materiais: Padrão Ikeda
• Chassi em perfilado estrutural amplamente dimensionado 
com reforço interno.
• Colunas (hastes) em aço SAE 1060, temperado e revenido
• Relha (lâmina e a “concha” da aiveca lisa em aço carbono 
1060/70  com liga ao manganês, temperado e revenido.
• “Concha” da aiveca de polietileno, em polietileno de ultra-
alto peso molecular (UHMW).
• Dois tipos de aivecas, uma para cada tipo de solo.

Lisa
(solos arenosos)

Polietileno
(solos argilosos e mistos)

Os sistemas de preparo de solo, mais 
utilzados no mundo, adotam os 
ARADOS AIVECAS.
São os únicos implementos que 
descompactam integralmente o 
solo na profundidade desejada e 
simultaneamente incorporam com 
perfeição os resíduos da cultura 
anterior. 

O Arado de aivecas IKEDA, na sua versão 
reversível, é indicado para trabalhos onde 
a aração nos dois sentidos, produz ganhos 
significativos de rendimento como em curvas 
de nível, ou quando se deseja “tombar” a terra 
sempre para cima, em terrenos inclinados para 
minimizar os riscos de erosão. A reversão das aivecas é feita 
através de um cilindro acionado pelo sistema hidráulico do trator.  Os 
Arados Aivecas Montado Reversível, conservam todas  as características construtivas, básicas e 
tradicionais IKEDA.

AIVECA MR ARADO LINHA PADRÃO

AIVECA MR
ARADO LINHA PADRÃO

www.ikedamaq.com.br

AIVECA MR - 3 P
Arado de Aivecas Montado Reversível
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